Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025072200005

5

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL, INTERNACIONAL
E INOVAÇÃO

DESPACHO DE 21 DE JULHO DE 2025

139ª Relação de pesquisadores credenciados à importação - Lei 8.010/1990

PORTAL GOV.BR

. .CREDENCIAMENTO .NOME .CPF .VENCIMENTO

. .920.026626/2025 .CHARLES EUGENE
ZARTMAN

.***.316.852-** .21/07/2030

. .920.026683/2025 .LYVIA MARIA VASCONCELOS
CARNEIRO MAGALHAES

.***.958.603-** .21/07/2030

. .920.000176/2004 .EDVANI CURTI MUNIZ .***.947.439-** .21/07/2030

. .920.026748/2025 .EDSON CAVALCANTI DA
SILVA FILHO

.***.488.264-** .21/07/2030

. .920.026847/2025 .GERALDO WILSON AFONSO
F E R N A N D ES

.***.289.136-** .21/07/2030

. .920.002390/2006 .CLISTENES WILLIAMS
ARAUJO DO NASCIMENTO

.***.719.754-** .21/07/2030

. .920.026877/2025 .RAFAEL TEODOSIO PEREIRA .***.884.720-** .21/07/2030

. .920.026919/2025 .FANNY BERON .***.434.108-** .21/07/2030

. .920.007316/2020 .LUCAS FRIZERA
E N C A R N AC AO

.***.717.127-** .21/07/2030

. .920.026994/2025 .OSVALDO VALARINI
JUNIOR

.***.328.399-** .21/07/2030

. .920.027060/2025 .ALINE BRUM FIGUEREDO
RUSCHEL

.***.680.259-** .21/07/2030

. .920.027071/2025 .LUCAS BLANES .***.494.998-** .21/07/2030

. .920.027080/2025 .DANIEL HOLANDA
BA R R O S O

.***.784.441-** .21/07/2030

. .920.001652/2005 .MARIA LUCIA DE
BUSTAMANTE SIMAS

.***.802.407-** .21/07/2030

. .920.005703/2013 .AURELIO DA COSTA SABINO
NETTO

.***.274.739-** .21/07/2030

. .920.007371/2020 .YURIMILER LEYET RUIZ .***.011.078-** .21/07/2030

. .920.004415/2010 .INEZ STACIARINI BATISTA .***.768.801-** .21/07/2030

. .920.027271/2025 .JULIO SANTOS REBOUCAS .***.509.093-** .21/07/2030

DALILA ANDRADE OLIVEIRA

DESPACHOS DE 21 DE JULHO DE 2025

A Diretora de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação, no uso de

suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.010/1990, torna público a 842ª

RELAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE CREDENCIAMENTO - Portal GOV.BR

. .E N T I DA D E .CREDENCIAMENTO/CNPJ .VIGÊNCIA

. .FUNDAÇÃO EZUTE (Fundação Aplicações
de Tecnologias Críticas)

.900.0741/1998 .21/07/2030

. .Fundação Centro Brasileiro de Proteção
e Pesquisa das Tartarugas Marinhas

.900.0444/1993 .21/07/2030

. .Centro Avançado para Inovações em
Saúde - CAIS

.900.1287/2019 .21/07/2030

. .Fundação Norte-Rio-Grandense de
Pesquisa e Cultura

.900.0102/1990 .21/07/2030

. .Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio de Janeiro

.900.1166/2012 .21/07/2030

. .Instituto Nacional de Câncer José
Alencar Gomes da Silva

.900.0211/1991 .21/07/2030

. .Universidade Estadual da Paraíba .900.1083/2009 .21/07/2030

. .Universidade Federal de Uberlândia .900.0097/1990 .21/07/2030

. .Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - MCTI

.900.0029/1990 .21/07/2030

. .Faculdade de Medicina Veterinária e
Zootecnia - USP

.900.0754/1999 .21/07/2030

. .Centro de Inovação e Ensaios Pré-
Clínicos

.900.1230/2015 .21/07/2030

. .Centro de Estudos e Sistemas
Avançados do Recife

.900.0826/2001 .21/07/2030

A Diretora de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação, no uso de

suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.010/1990, torna público a 528ª

RELAÇÃO DE CREDENCIAMENTO- Portal GOV.BR

. .E N T I DA D E .CREDENCIAMENTO/CNPJ .VIGÊNCIA

. .Instituto Ágora de Inovação e
Empreendedorismo

.900.1365/2025 .21/07/2030

. .SiDi .900.1366/2025 .21/07/2030

A Diretora de Cooperação Institucional, Internacional e Inovação, no uso de

suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.032/1990 e Resolução Normativa

CNPq nº 41/2018, torna público a 42ª RELAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS

para importação para pesquisa - Portal GOV.BR

. .E N T I DA D E .CREDENCIAMENTO/CNPJ .VIGÊNCIA

. .KBRAS SERVICOS OFFSHORE LTDA .40.049.716/0001-06 .21/07/2030

DALILA ANDRADE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Secretaria FUNPEC
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-22T06:35:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial